

Pytania i odpowiedzi do Programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023 oraz Programu „Opieka wytchnieniowa dla członków rodzin lub opiekunów osób z niepełnosprawnościami” – edycja 2023.

1. W jaki sposób osoby indywidualne mogą otrzymać wsparcie z Programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023?

Podmiotami uprawnionymi do ubiegania się o środki finansowe w ramach tego programu są jednostki samorządu terytorialnego (gminy, powiaty).

Jednostki samorządu terytorialnego przystępują do wszystkich programów finansowanych z Funduszu Solidarnościowego na zasadzie dobrowolności.

Nabór i weryfikacja wniosków na zadania realizowane w 2023 r. został zakończony. Wykaz podmiotów, którym przyznano finansowanie publikowany jest na stronie internetowej właściwego wojewody. Rekrutację opiekunów oraz adresatów programu (członków rodzin lub opiekunów osób z niepełnosprawnościami) prowadzą gminy/powiaty, którym przyznano dofinansowanie.

Gmina/powiat kwalifikuje do przyznania/przyznaje usługi opieki wytchnieniowej na podstawie Karty zgłoszenia do Programu, której wzór stanowi załącznik nr 7 do Programu.

2. W jaki sposób osoby indywidualne mogą otrzymać wsparcie z Programu „Opieka wytchnieniowa dla członków rodzin lub opiekunów osób z niepełnosprawnościami” – edycja 2023?

Realizatorami programu są organizacje pozarządowe (podmioty, o których mowa w art. 3 ust. 2 oraz ust. 3 pkt 1 i 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie).

Realizator Programu kwalifikuje do przyznania/przyznaje usług opieki wytchnieniowej na podstawie Karty zgłoszenia do Programu, która stanowi załącznik nr 3 do Programu.

Lista zatwierdzonych ofert wraz z lokalizacją (na poziomie powiatu i województwa) danej organizacji w ramach programu jest dostępna pod adresem www: <https://niepelnosprawni.gov.pl/a.1438.listy-zatwierdzonych-ofert-wraz-z-lokalizacja-organizacji-w-ramach-programow-aozn-i-ow-edycji-2023>.

W celu otrzymania wsparcia z Programu „Opieka wytchnieniowa dla członków rodzin lub opiekunów osób z niepełnosprawnościami” – edycja 2023 należy zwrócić się bezpośrednio do danej organizacji pozarządowej.

3. Kto może świadczyć usługi opieki wytchnieniowej w ramach Programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023 oraz Programu „Opieka wytchnieniowa dla członków rodzin lub opiekunów osób z niepełnosprawnościami” – edycja 2023?

Usługi opieki wytchnieniowej mogą świadczyć:

- 1) osoby posiadające dyplom potwierdzający uzyskanie kwalifikacji w zawodzie asystent osoby niepełnosprawnej/pielęgniarka lub innym, zapewniającym realizację usługi opieki wytchnieniowej w zakresie adekwatnym do indywidualnych potrzeb osoby niepełnosprawnej (wynikających z Karty

- zgłoszenia do Programu „Opieka wytchnieniowa dla członków rodziny lub opiekunów osób z niepełnosprawnościami” – edycja 2023, której wzór stanowi załącznik nr 3 do Programu) lub
- 2) osoby posiadające, co najmniej 6 miesięczne, udokumentowane doświadczenie w udzielaniu bezpośredniej pomocy/opieki osobom niepełnosprawnym, w tym np. doświadczenie zawodowe, udzielanie wsparcia osobom niepełnosprawnym w formie wolontariatu.

Dodatkowo gmina/powiat umożliwi osobie niepełnosprawnej lub członkom rodziny/opiekunom sprawującym bezpośrednią opiekę nad osobą niepełnosprawną samodzielny wybór osoby, która będzie świadczyć usługę opieki wytchnieniowej pod warunkiem, że osoba wskazana spełnia przynajmniej jeden z warunków, o których mowa w pkt 1 lub 2.

4. Czy potwierdzeniem posiadanego co najmniej 6 miesięcznego doświadczenia w udzielaniu bezpośredniej pomocy osobom niepełnosprawnym np. doświadczenia zawodowego, udzielania wsparcia osobom niepełnosprawnym w formie wolontariatu, może być stosowne oświadczenie osoby, lub opiekuna/rodzica osoby nad którą dana osoba sprawowała opiekę?

Posiadanie co najmniej 6-miesięczne doświadczenie w udzielaniu bezpośredniej pomocy osobom niepełnosprawnym, może zostać udokumentowane pisemnym oświadczeniem podmiotu, który zlecał udzielanie bezpośredniej pomocy osobom niepełnosprawnym. Podmiotem tym może być również osoba fizyczna, (a więc nie tylko osoba prawna, czy jednostka organizacyjna nie posiadająca osobowości prawnej), która zleciła udzielenie bezpośredniej pomocy osobie niepełnosprawnej (może to być także sama osoba niepełnosprawna) lub opiekun prawny osoby niepełnosprawnej.

Przez zlecenie należy rozumieć, nie tylko umowy cywilnoprawne ale również umowy o pracę.

Należy zwrócić uwagę, że ocena posiadania przez osobę doświadczenia w udzielaniu bezpośredniej pomocy osobom niepełnosprawnym należy do realizatora Programu.

5. Czy Beneficjentem wsparcia może być osoba z niepełnosprawnością, która jest uczestnikiem Warsztatu Terapii Zajęciowej, Środowiskowego Domu Samopomocy, jest wychowankiem Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego, która jest pracownikiem Zakładu Aktywności Zawodowej Zajęciowej o ile spełnia wszystkie pozostałe kryteria uczestnictwa określone w programie oraz udział w programie?

Programy skierowane są do członków rodzin oraz opiekunów osób z niepełnosprawnościami, którzy sprawują osobistą, całodobową i stałą opiekę nad dzieckiem lub osobą dorosłą, których niepełnosprawność związana jest z szerokim spektrum problemów zdrowotnych prowadzących do znacznego ograniczenia samodzielności oraz tym samym często oznacza konieczność wsparcia w prawie każdym elemencie codziennego życia.

Programy adresowane są do osób, które podporządkowują swój dzienny rozkład zajęć wykonywaniu czynności związanych z opieką i pomocą, co najczęściej oznacza życie w warunkach ciągłego obciążenia psychofizycznego. Wiele osób w takiej sytuacji rezygnuje z udziału w życiu społecznym, zawodowym, zaniedbuje własne zdrowie, czy też inne potrzeby oraz całkowicie rezygnuje z indywidualnych aspiracji. Tym samym, adresatami Programu są osoby, które w największym stopniu potrzebują wsparcia wytchnieniowego.

Programy uwzględniają potrzeby członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobą niepełnosprawną, która stale przebywa w domu, tj. nie korzysta z ośrodka wsparcia lub placówek pobytu całodobowego, np. ośrodka szkolno-wychowawczego czy internatu.

W związku z powyższym, opieka wytchnieniowa nie może być świadczona w sytuacji, gdy w trakcie doby osoba z niepełnosprawnością nie przybywa stale w domu. W tym m.in. dlatego, że w owym czasie uczęszcza na Warsztaty Terapii Zajęciowej, zajęcia prowadzone w ramach Środowiskowego Domu Samopomocy, zajęcia w Ośrodku Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczym lub zajęcia w Zakładzie Aktywności Zawodowej.

6. Czy Beneficjentem wsparcia może być osoba z niepełnosprawnością, która korzysta z usług asystenta osobistego w ramach Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2023 oraz Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnościami” – edycja 2023?

W godzinach realizacji usług opieki wytchnieniowej finansowanych ze środków Funduszu, nie mogą być świadczone inne formy pomocy usługowej, w tym usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, o których mowa w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2268, z późn. zm.), inne usługi finansowane ze środków Funduszu lub usługi obejmujące analogiczne wsparcie do usług opieki wytchnieniowej finansowane ze środków publicznych).

Tym samym uczestnikiem Programów może być członek rodziny lub opiekun osoby niepełnosprawnej, która korzysta już w asystenta osobistego w ramach Programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2023 lub Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnościami” – edycja 2023, jednakże pod warunkiem, że odbywa się to w innych godzinach niż świadczenie usług asystenta w ramach Programu.